GALLANDII COMMENTARIUS.

¹ *Nam et. Nam ut legendum suspicatur uterque editor Anglic.*

² *Vos. Sic habent LXX, Syr. et Arab. Vobis Heb. et Vulg. ut appareat ex Hieronymi Comment. in locum. JACKSON.*

³ *Altonitus. Ex conjectura utriusque Anglicani editoris legendum attenus, vel intentus.*

⁴ *Neque gustaveritis. Hec Novatianum restituerunt editoris Anglicani, e cuius textu propter neque repetitum librariorum incuria excidisse videntur.*

CAP. VI. — ⁵ *Gessit. Existimat Welchmannus legendum egit.*

⁶ *Dedit. Vox ista deest in editis Pamelii : sed eam agnoscunt Gagnæus et Frobenius; et sensus eam postulare videtur. JACKSON.*

⁷ *Sed egenos. Particulam sed expunxit Jackson. Quid vero, si superatus eam scripserit auctor?*

A egenos; et felices esurientes atque sitientes (Luc. vi, 24); miseros divites, quibus ad imperium ventris et gula servientibus voluptatum numquam posset ⁸ materia desiccare, ne desinere servitus posset; argumentum felicitatis putantes, concupiscere quantum possint, nisi quod et sic minus possint, quam concupiscunt. Nam et (Ibid. xvi, 19) ⁹ Lazarum in ipsa fame ipsisque ulceribus et canibus divitis præferens, earnisces salutis ventrem et gulam coercedebat exemplis (1 Tim. vi, 8). Apostolus quoque *habentes*, dicens, *victum et vestitum, his contenti sumus, frugalitatis et continentiae legem dabat; primum existimans profuturum esse quod scripserat, etiam exemplum se scriptorum suorum dabat, subjiciens non immemrito esse (Ibid. 10) omnium malorum avaritiam radicem, sequitur enim præcurrentem luxuriam. Quidquid haec per vitia consumpscerit, illa per scelera restituit,* ¹⁰ *orbe criminum recurso, ut rursum luxuria exinanit, quidquid avaritia congesserait. Nec tamen desunt inter ista qui, cum sibi nominis Christiani vocem induerint, exempla præbeant intemperantiae et magisteria : quorum usque eo vita venerunt, ut et ¹¹ jejuni matutino tempore bibant, non pulantes Christianum esse potare post cibum, nisi in vacuas et inanes adhuc venas infusa statim post somnum vina descenderint : minus enim ¹² quæ bibunt sapere videntur, si inter vina cibi permisceantur. Videas ergo tales novo genere adhuc jejunos et iam ebrios, non ad popinam currentes, sed popinam secum circumferentes : quorum ¹³ quisquis salutat, non osculum dat, sed propinat. Quid isti post cibum faciant, quos ebrios invenit cibus? aut quales istos sol in occasu relinquunt, quos jam marcidos vino oriens aspicit? Sed quæ detestanda sunt, non sunt nobis exempla dueenda. Sunnenda sunt enim ea sola quibus animus noster melior reddatur : et licet in Evangelio per omnia ciborum redditus nobis usus sit; tamen intelligitur redditus, sed cum lege frugalitatis et continentiae. Haec enim vel maxime decent Fideles, oraturos scilicet Deum, et acturos ei quidem gratias, non diebus tantum, sed et ipsis noctibus: quod fieri non poterit, si somnum gravem et molem pectori impositam mens cibo vinoque sopita non valuerit excutere.*

⁸ *Materia. Hanc vocem restitui ex Ursino et Wowero. Editi corrupie mater. JACKSON.*

⁹ *Lazarum... præferens. Hac posui ex ms. Woweri. Editi vitiöse, Lazarus... perfers; omittinge intermedia, et divitiis. Al. vero pro canibus legunt carnibus. Id.*

¹⁰ *Orbe... ut rursum. Uterque editor Anglic. mallet, ut orbe... rursum.*

¹¹ *Jejuni. Hæc vox est genuina, ut monstrat mox sequens jejunos. Et sic leg. Latinius. Male Pamelius jejunii; apud quem male iterum per somnum. JACKSON.*

¹² *Quæ bibunt. Sic reposui ex ms. Woweri. Mox Pameliū sequor rescribens, si inter vina cibi. Gagnæus et Frobenius, si intestina cum cibis: quam coruptam lectionem recudit Welchmannus. Id.*

¹³ *Quorum quisquis. Hac est lectio Frobeniana quam expressit Welchmannus, pro Pameliana quorum*

CAPUT VII.

Cavendum etiam esse ne quis licentiam istam in tantum putet profusam, ut ad immolata idolis possit accedere.

Sed quod in ⁴ usu ciborum vel maxime custodiendum sit, cavendum est ne quis licentiam istam putet in tantum ⁴ profusam, ut et ad immolata simulachris possit accedere. Quantum enim ad creaturam Dei pertineat, omnis munda est: sed (*I Cor. x., 20, 21*) cum dæmoniis immolata fuerit, inquinata est tamdiu, quamdiu simulachris offeratur: quod mox

A atque factum est, non est jam Dei, sed idoli; quemadum in cibum sumitur, sumentem dæmonio nutrit, non Deo, convivam illum simulachro reddendo, non Christo: ³ ut merito faciunt et Judæi: quorum ciborum ratione perspecta, et consilio Legis considerato, et Evangelicæ gratiae beneficio cognito, et temperantiae rigore servato, et simulachris immolatorum inquinamento repulso, regulam veritatis per omnia custodientes, Deo gratias agere debemus per Jesum Christum Filium ejus Dominum nostrum; cui laus et honor et clæritas in sœcula sœculorum. Amen.

COMMENTARIUS.

quisque. Nimis enim dura esse illa videtur, quam in textum intulit Jacksonus ex ms. Woweri, quorum quos quisquis.

¹ *Usu.* Sic ex ms. Woweri editorum lectionem usum emendavit Jacksonus: atque ita legendum concerat Welchianus.

Cap. VII.—³ *Profusam. Permissam* Isidorus, qui et mox legit pertinet. JACKSON.

³ *Ut merito faciunt et Judæi.* Si nihil desit, quod tamen suspicor, sensus est: ut Judæi etiam a cibis abstinent, qui idolis immolati sunt. WELCH. — Neque aliter Jacksonus.

NOVATIANI

AD S. CYPRIANUM EPISTOLA,
CLERI ROMANI NOMINE SCRIPTA,

CYPRIANO PAPÆ

PRESBYTERI ET DIACONI ⁴ ROMÆ CONSISTENTES, SALUTEM.

ARGUMENTUM.— *Deo se primum commendat, deinde et B soli debere se judici, actus tamen eos desiderant fratribus. Romauorum fides ab Apostolo laudata. Libellaticorum scelus negantium sceleri suppar. Lenitate nimia lapsos excipere summa crudelitas. Confessorum littera ad disciplinam ecclesiasticanam conservandam plurimum conducebant. Cypriani etiam litteræ confessoribus utiles. Exspectanda Ecclesiæ pax et constitutus Episcopus, antequam lapsis pax detur. Puisent Ecclesiæ fores lapsi, sed non confringant.*

I. Quamquam bene sibi conscientius animus, et Evangelice disciplina vigore subnixus, et verus sibi in ⁵ decretis cœlestibus testis effectus, soleat solo Deo judge esse contentus, nec alterius aut laudes petere aut accusationes pertimescere, tamen geminata sunt laude condigni, qui cum conscientiam sciant ⁶ Deo C

etiam ab ipsis suis fratribus comprobari. Quod te, frater Cypriane, facere non mirum est; qui pro tua verecundia et ⁷ ingenita industria, consiliorum tuorum nos non tam judices voleisti quam participes inventari: ut in tuis rebus gestis laudem tecum, dum illas probamus, inveniremus, et tuorum consiliorum bonorum coheredes, ⁸ quia et affirmatores, esse possumus. Idem enim omnes credimur operati, in quo deprehendimur eadem omnes censuræ et disciplinæ consensione sociati. Quid enim magis aut in pace tam aptum, aut in bellis persecutionis tam necessarium, quam debitam severitatem divini vigoris tenere? quam qui remiserit, instabili rerum cursu erret semper necesse est, et hoc atque illuc variis et in-

VARIORUM NOTÆ.

⁴ *Diaconi. Diacones edit. Spirensis 1471 et vetus in-nominata. Et sic inscribitur (epistola xxx, edit. Baluz.) apud Cyprianum. Utroque modo scripserunt auctores ecclesiastici: et vox diaconibus frequenter occurrit in epistolis Cyprianicis. JACKSON.*

I. —⁵ *Decretis cœlestibus.* Hanc lectionem reperi in octo codicibus antiquis. Angli monent in codice Vaticano legi castris cœlestibus. Quam lectionem merito ait Rigalius sibi non placere. BALUZ.

⁶ *Deo soli debere se judici. Cod. Vern. apud Fellum,*

Dei solius debere se judicio. Conjicit Jacksonus legendum, Deo soli debere subjici Sed lectionem vulgariter comprobare videtur ipsenam auctor, qui paulo ante dixit, solo Deo judico esse contentus. COUSTANT.

GALLAND.

⁷ *Ingenita.* Deest haec vox in cod. Lincol Pauli post deest item in eodem cod. et in edit. Spir. vox bonorum. Utrumque recte omissum, ut videtur. GALLAND.

⁸ *Quia. Cod. Vat. qui. Mox Lincol. operari. Sed recte*